
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

Số:          /2022/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bình Dương, ngày     tháng    năm 2022 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về hỗ trợ tiền ăn đối với Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng 

Ban Chỉ huy quân sự cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Dương  
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG  
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ TÁM 

 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 
phủ quy định thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP 
ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định thi hành một số điều và biện 
pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng 
lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ; 

 Xét Tờ trình số 6088/TTr-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Bình Dương về việc đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng 
nhân dân tỉnh quy định hỗ trợ tiền ăn đối với Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ trưởng Ban 
Chỉ huy quân sự xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Báo cáo thẩm 
tra số 98/BC-HĐND ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Ban Pháp chế Hội đồng 
nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

23 12 12



2 

 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Quy định hỗ trợ tiền ăn đối với Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng 
Ban Chỉ huy quân sự cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Dương, cụ thể như sau: 

1. Hỗ trợ 100% tiền ăn cơ bản hàng ngày. Số ngày được hỗ trợ từ thứ Hai đến 
thứ Sáu (trừ thứ Bảy và Chủ nhật). 

2. Hỗ trợ 100% tiền ăn thêm lễ, tết (12 ngày lễ, tết theo quy định của Chính phủ). 
3. Mức hỗ trợ bằng với mức tiền ăn cơ bản của Hạ sĩ quan, Binh sĩ bộ binh tại 

ngũ theo quy định hiện hành của Bộ Quốc phòng. 

4. Nguồn kinh phí thực hiện: do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp 
ngân sách hiện hành. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khoá X, kỳ 
họp thứ tám thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày 01 
tháng 01 năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Chính phủ; 
- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; 
- Các Bộ: Quốc phòng, Tài chính; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;  
- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; 
- Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật (Sở Tư pháp);                                          
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- LĐVP: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH & HĐND, UBND tỉnh;   
- Bộ CHQS tỉnh;                          
- TT. HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Trung tâm Công báo tỉnh Bình Dương; 
- Website, Báo, Đài PTTH Bình Dương; 
- Các phòng; App, Web; 
- Lưu: VT, CV (5). 

CHỦ TỌA 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND TỈNH 
Nguyễn Trường Nhật Phượng 

 


